---

<sup>217</sup> Yukio Iwakuma segnala (in *Influence*, 310, 312, 330 nn. 17 e 21) che *P17* contiene, così come *QG*, una teoria dello *status*.

<sup>218</sup> *P17*, ff. 123rb, 125rb, ed. Iwakuma: «Quorundam est sententia uoces tantum esse genera et species et uniuersalia; res autem nihil horum esse confirmant. Quibus potest opponi ex auctoritatibus sic. Aristoteles dicit in Periermeniis, “rerum alia sunt uniuersalia, alia singularia etc”, ubi Aristoteles aperte uidetur ipsas res appellare uniuersales. Item dicit Boethius in Commento super Porphyrium, “in eodem fundamento esse uniuersalitem et singularitatem”, quod secundum illam sententiam non est uerum, cum alia uox sit uniuersalis tantum ut ‘animal’ ‘homo’, alia sit singularis tantum ut ‘Socrates’. Item dicit Boethius genera per abstrahentem intellectum recte intelligi et circa indiuidua subsistere, sed hoc falsum est penitu de uocibus quae non sunt. Item dicit Boethius super Categorias intentionem Aristotelis esse agere de decem uocibus decem prima rerum genera significantibus, illa autem rerum genera quae significantur a uocibus nihil aliud esse quam res manifestum est. Cum autem ex auctoritatibus multa possint opponi, haec praemissa sufficiant».

<sup>219</sup> *P 17*, ff. 123rb-va, 125rb-va, ed. Iwakuma: «(1) Notandum est quod quorundam uocalium sententia est, immo error potius est, quod uniuersales uoces significant intellectus aliquo modo ad res pertinentes, sed ita quod per eos nec repraesentatio nec cogitatio nec cognitio habeatur de rebus, et dicunt per eos animas nihil penitus concipere. Quibus opponitur quare animal uox generalis de pluribus in quid [praedicatur], id est ad interrogationem factam de materia respondeatur, cum per eam nulla materia cognoscatur. Si uero dicant nec per interrogationem factam in quid quaeri de materia nec in responstione certificari materiam, tunc iterum quaeri potest quid in illa quaestione ‘quid est homo?’ et in similibus dubitetur [et quaeratur]. Ad quod eos nihil responsuros puto nisi dicant dubitationem et quaestionem de nihilo fieri, id est nec de eo quod est nec de eo quod non est; quod absurdum est, quia tunc quaestio de

vocalista, l'autore passa a considerare altri (*alii*) secondo cui i generi e le specie sono principalmente *res* e secondariamente *uoces* (cf. *supra* la struttura di *LI*). Seguono autorità in favore di *res* e autorità in favore di *uoces* (ff. 123va, 125va).<sup>220</sup> A questo punto, l'autore afferma che anche all'interno di questa posizione si riscontra non poca diversità (*non parua eorum diuersitas reperitur*),<sup>221</sup> e descrive due teorie. La prima è la teoria dell'essenza materiale (più precisamente, come si vedrà, sembra si tratti di una precisa variante descritta anche da *QG*): viene prima descritta la teoria, e in seguito si portano argomenti contro due delle sue tesi (ff. 123va-b, 125va). La seconda teoria ad essere presentata è la teoria dell'*indiuiduum*: prima questa viene descritta, e in seguito si portano dodici obiezioni contro di essa, ciascuna seguito dalla rispettiva soluzione (ff. 123vb, 125va-vb).

Per riassumere, in *P17* la teoria dell'*indiuiduum* e la teoria dell'essenza materiale sono descritte insieme, come due teorie che affermano che gli universali sono principalmente *res* e secondariamente *uoces*. Mentre la teoria dell'essenza materiale,

---

materia appellari non posset. (2) Item error eorundem asserit solas substantias substantiales habere differentias, res uero accidentales nullis informari differentiis. Sed secundum hoc quaeri potest quomodo color et cetera genera accidentium de suis speciebus in quid, id est ut materia, praedicentur; cum ex rebus generum nullo modo res specierum materialiter componantur, quia nec per adiunctionem formarum praedicamentaliter [nec integraliter. Si autem respondeant quod color est genus quia est substantium] plura significans, albedo uero species quia pauciora significat, licet in notatione diuersi status non differant; potest obici quod, si unum substantium nomen uni albedini et uni nigredini [tantum] imponeretur, species coloris esset ut albedo, et ita idem indiuiduum esset diuersis speciebus specialissimis suppositum, quod ratione caret. [Item si propter praedictam causam albedo est species coloris, tunc si inueniatur unum nomen ad medietatem hominum significandam in statu speciali, eodem modo erit species ut albedo et homo erit genus ut color]. (3) Item eorundem error est uoces uniuersales non esse communes quia communem proprietatem significant, sed ideo quod ex communi causa sint impositae in qua eorum significata conueniant, quam tamen causam nihil esse confirmant. Sed mirum est quare potius propter nihilum quam propter aliquid uoces sint impositae; nec irrationabilius aliquid uidetur quam [confiteri] res in tali causa quae nihil est conuenire».

<sup>220</sup> *P17*, ff. 123va, 125va, ed. Iwakuma: «Alii autem aliter de uniuersalium natura confirmant, quibus res principaliter uidentur esse genera et species et cetera uniuersalia de pluribus praedicabilia, uoces autem genera et species et cetera secundario gratia rerum esse dicunt, et secundum eos aliud ponunt praedicta uocabula in rebus et aliud in uocibus. Habent autem auctoritatem de utroque. De rebus, ubi dicit Aristoteles, “rerum alia sunt uniuersalia, alia singularia”; et ubi dicit Porphyrius genera praeiacere et postea ad constituendas species differentiis informari specieficis- res enim non uoces differentiis informantur; et ubi dicit Boethius genus per abstractionem intelligi et idem in indiuiduo subsistere, quod tantum potest de rebus dici. De uocibus autem habetur auctoritas, ubi dicit Aristoteles, “euentius assignabit proferens speciem quam genus” - uoces enim tantum modo proferuntur; et ibi genus et species circa substantiam qualitatem determinant».